ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2564/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
reconstrução da estrutura do telhado do Centro de Educação Infantil (CEI) Adélia Russi
Silva, localizado na Rua Santa Luzia, nº 150.

JUSTIFICATIVA:

A estrutura do telhado do CEI Adélia Russi Silva apresenta graves sinais de deterioração,
comprometendo  a  integridade  física  do  edifício  e  oferecendo  riscos  iminentes  à
comunidade escolar.
A estrutura de madeira do telhado está visivelmente comprometida por cupins e umidade
excessiva.  Observam-se  rachaduras,  empenamentos  e  pontos  de  apodrecimento,  o  que
afeta diretamente a sustentação e a estabilidade de toda a cobertura.
As  infiltrações  são  constantes  e  generalizadas  em  diversas  salas  de  aula,  corredores,
cozinha  e  banheiros.  As  goteiras  danificam o  mobiliário,  os  equipamentos  didáticos  e  a
própria estrutura interna do prédio, além de propiciarem o aparecimento de mofo e bolor,
o que representa um sério risco à saúde respiratória das crianças e adultos.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD